
Latvijas Akadēmiskā bibliotēka 

Igaunijas Republikas vēstniecība Latvijā

izstāde

Igaunija -  Latvija

90

2008. gada 13. m arts-11 . aprīlis 

Rīgā, Rūpniecības ielā 10



L atvieši un igauņi ir divas kaimiņu tautas, kuras 
sa ista  kopēja vēsture. Tagadnes uzdevums ir 

atcerēties pagātni, lai droši varētu lūkoties pretī abu 
tautu un valstu nākotnei.
Senās hronikas, J. K. Broces zīmējumi, vēstures 
grām atas sniedz liecības par kopīgo un atšķirīgo. 
Tautu folklora, sadzīviskā saskarsme, valstiskās 
savstarpējās attiecības veido gadsimtiem garo līdzās
pastāvēšanu.
Logu uz zināšanām latviešiem dāsni atvēra senā 
Tērbatas universitāte, kurā zinības guvuši tādi 
Latvijas dižgari kā K. Valdemārs, K. Barons, J. Alunāns, 
E. Veidenbaums un vēl daudzi citi.
Pirmais žurnāls latviešu valodā ,.Latviešu Ārste” (1768- 
1769) izdots un iespiests Igaunijā.
Pirmais igauņu dzejnieks K. J. Petersons (Kristian Jaak 
Peterson, 1081-1822) bija rīdzinieks.
Vēsturiski ir izveidojies tā, ka Latvijā vienmēr starp 
daudzām citām tautām dzīvojuši igauņi, bet Igaunijā 
latvieši.
Igauņi Latvijā visos laikos ir domājuši par savas valodas 
un kultūras saglabāšanu. Jau  1880. gadā Latvijā tika 
nodibināta pirmā igauņu biedrība. Rīgā, Alūksnē, 
Ainažos un citur Latvijā ir bijušas igauņu skolas. 
Kultūrvēsturiski nozīmīgs bija laika posms no 1918. 
līdz 1940. gadam. Ne vien valsts vadītāju vizītes, bet 
arī mākslas izstādes, koncerti, grāmatu tulkojumi 
veidoja plašu intelektuālo un garīgo kopību.
No 1933. līdz 1939. gadam Rīgā iznāca ..Latvijas, 
Igaunijas Biedrības Mēnešraksts”, kurā teksts ir para
lēli igauņu un latviešu valodā. Žurnāls iepazīstināja 
ar visplašākajām Latvijas un Igaunijas iedzīvotāju 
problēmām, literatūru, grāmatniecību un saimniecisko 
dzīvi. Arī ar latviešu dzīvi Igaunijā.
Baltijas Ceļš un Dziesma ir palīdzējusi abām tautām 
atgūt brīvību. Tikai apzinoties un nepazaudējot 
savas tautas identitāti ir iespējams ceļš uz stipru un 
neatkarīgu nākotni.

Izstādes kuratore 
Arta Poriete

Pirmais igauņu dzejnieks K. J. Petersons 
(.Kristian Jaak Peterson, 1781-1822)

"Igauņu kāzas"- Rota, 1886., Nr. 35"Tērbata’’-  Rota, 1886., Nr. 34 
Igauņu ksilogrāfa Eduarda Jākobsona (1847-1901?) graviras publicētas žurnāli "Rota'.


